
ABSTRAKT

Fylogenetika  je  jedním  z  oborů  systematické  biologie,  který  se  na  základě  konceptu
společného předka všech organismů snaží najít vývojové vztahy mezi jednotlivými organismy.
Ve fylogenetice se využívá mnoho různých znaků, nejčastěji ale jsou to znaky morfologické
nebo genetické,  případně jejich kombinace.  Fylogenetická data  mohou také mít  využití v
mnoha dalších oborech. Můžeme ji například využít při objasňování geologických procesů (u
sladkovodních ryb nejčastěji při změnách toků řek). Taxon Cobitoidea je dnes považován za
nadčeleď ryb patřících do řádu máloostní (Cypriniformes), který je jedním z největších řádů
sladkovodních ryb. Do této nadčeledi  řadíme celkem 10 nebo 11 čeledí  – Gyrinocheilidae
(přísavkovití),  Cobitidae  (sekavcovití),  Balitoridae  (mřenkovití),  Botiidae  (sekavkovití),
Vaillantellidae,  Ellopostomatidae,  Barbuccidae,  Serpenticobitidae,  Nemacheilidae  ,
Gastromyzontidae  a  čeleď  Catostomidae  (pakaprovcovití),  jejíž  postavení  je  dosud
předmětem diskuse. Zástupci této skupiny jsou rozšířeni v celé Palearktické, Orientální a části
Etiopské zoogeografické oblasti, a pokud bychom mezi ně řadili také Catostomidae, tak také v
Severní Americe, tedy v Nearktické oblasti. V celé Eurasii nenajdeme vodní těleso, ve které by
se nevyskytovali tyto ryby v jednom až desítkách druhů a proto je lze také označit jako jeden
z charakteristických elementů eurasijské sladkovodní fauny. V této nadčeledi můžeme také
najít mnoho významných ekologických adaptací. Tato bakalářská práce se zabývá přehledem
publikovaných názorů na fylogenetické a taxonomické vztahy jednotlivých linií této skupiny
ryb.

Klíčová slova: fylogenetika, evoluce, taxonomie, systematika, genetické znaky, morfologické 
znaky, Cobitoidea, Cypriniformes, Eurasie 


